



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	14.407.676,76	4.405.824,48	4.405.824,48	4.802.558,92	4.802.558,92	4.333.411,94
RECEITAS DE CAPITAL	987.930,00	180.810,80	180.810,80	329.310,00	329.310,00	25.486,93
SUBTOTAL	15.395.606,76	4.586.635,28	4.586.635,28	5.131.868,92	5.131.868,92	4.358.898,87
(-) DEDUÇÕES	2.329.680,54	699.117,80	699.117,80	776.560,18	776.560,18	726.861,04
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	11.198,58	54.765,60	54.765,60	3.732,86	3.732,86	19.722,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	7.863,64	7.863,64	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.318.481,96	636.488,56	636.488,56	772.827,32	772.827,32	707.138,68
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.065.926,22	3.887.517,48	3.887.517,48	4.355.308,74	4.355.308,74	3.632.037,83

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPEAS CORRENTES	10.932.131,08	3.644.043,69	3.644.043,69	6.938.553,90	6.938.553,90	3.965.666,56	3.965.666,56	3.824.783,55
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.172,90	390,97	390,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.930.958,18	3.643.652,73	3.643.652,73	6.938.553,90	6.938.553,90	3.965.666,56	3.965.666,56	3.824.783,55
DESPEAS DE CAPITAL	908.925,34	302.975,11	302.975,11	194.522,24	194.522,24	175.294,07	175.294,07	281.282,92
(-) Deduções	133.893,25	44.631,08	44.631,08	133.893,25	133.893,25	115.071,35	115.071,35	63.829,94
Amortização de Dívida	133.893,25	44.631,08	44.631,08	133.893,25	133.893,25	115.071,35	115.071,35	63.829,94
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.705.990,27	3.901.996,76	3.901.996,76	6.999.182,89	6.999.182,89	4.025.889,28	4.025.889,28	4.042.236,53
RESULTADO	-11.705.990,27	-3.901.996,76	-3.901.996,76	-6.999.182,89	-6.999.182,89	-4.025.889,28	-4.025.889,28	-4.042.236,53
RESULTADO	-9.387.508,31	-3.265.508,20	-3.265.508,20	-6.226.355,57	-6.226.355,57	-3.253.061,96	-3.253.061,96	-3.335.097,85
RESULTADO	1.359.935,95	-14.479,28	-14.479,28	-2.643.874,15	-2.643.874,15	329.419,46	329.419,46	-410.198,70

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-3.204,45	-3.204,45	-167.115,97	-163.911,52	-163.911,52
(-) Disponibilidade de Caixa	377.222,62	377.222,62	816.734,30	439.511,68	439.511,68
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	55.231,20	55.231,20	81.014,03	25.782,83	25.782,83
(+) Restos a Pagar Processados	-543.774,22	-543.774,22	-114.068,21	429.706,01	429.706,01
(II) Dívida Consolidada Líquida	-114.524,85	-114.524,85	616.564,15	731.089,00	731.089,00
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-114.524,85	-114.524,85	616.564,15	731.089,00	731.089,00